
diário oficial Nº 34.980   107Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 1857/2022-DAF/cgp, de 16/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/566388;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tucumã no período de 19 à 26/05/2022, a fim de 
realizar apoio técnico em informática na banca itinerante 1ª fase de CNH 
no referido municipio.

nome matricula
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1858/2022-DAF/cgp, de 16/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/573334;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tucumã no período de 19 à 26/05/2022, a fim de fazer 
acompanhamento dos trabalhos da equipe etinerante e gestão dos proces-
sos de habilitação gerados durante a referida ação.

nome matricula
Fernando Simões Costa 80845616/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1859/2022-DAF/cgp, de 16/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/579949;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Benevides no período de 26 à 30/05/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cumpri-
mento ao cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial para 
atender o Oficio nº 1134/2017-MP/PJB 4º PJ.

nome matricula

Izaura Valadares de Souza 57211114/2

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593/3

Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1

Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2

Madson William Rodrigues de Leão 57199356/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1902/2022-DAF/cgp, de 18/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/537824;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém no período de 18/05 à 26/05/2022, a fim 
de acompanhar e fiscalizar os serviços prestado pela Empresa Montreal.

nome matricula
André Teixeira da Silva 54197169/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 802337
PORTARIA Nº 1856/2022-DAF/cgp, Belém, 16 de maio de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/565892;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abaete-
tuba para o município de Tailândia no período de 26 à 31/05/2022, a fim 
de realizar atendimento na itinerante na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Cleberson Rodrigues Pantoja 57195652 /1

Jesus Nazareno Vera Cruz Lobato 3268683 /1
Kleber Guimarães Lima 57201995 /1

Denilson Linhares da Silva 57176558 /1
Ana Lúcia Rodrigues Chaves 5141176/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1853/2022-DAF/cgp, Belém, 16 de maio de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/566235;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Pa-
ragominas para o município de Santa Maria do Pará no período de 27 à 
30/05/2022, a fim de aplicar prova de legislação e prova prática de trânsi-
to, no referido municipio.

nome matricula
Jocenilson da Silva Gonçalves 57196022 /1

Charles da Silva Carvalho 57228793 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1848/2022-DAF/cgp, Belém, 13 de maio de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/566938;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SETE E MEIA (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Tucumã no período de 18 à 25/05/2022, a fim de reali-
zar atendimento itinerante de 3ª fase, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
José Carlos Ferreira Guimarães 57195748 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1850/2022-DAF/cgp , Belém, 13 de maio de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/517232;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Tomé Açú no período de 23/05 à 17/06/2022, 
a fim de realizar serviços de atendimento e retaguarda de habilitação na 
CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Antonio Augusto Andrade dos Santos 80845517/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1851/2022-DAF/cgp , Belém, 13 de maio de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/573688;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para os municípios de BELTERRA – 27/05 à 30/05/2022, a fim de realizar 
atendimento ao público referente a terceira fase de habilitação.

nome matricula

Wilmar Gomes Freire Filho 5932004 /2

Emerson Gil dos Santos Correa 57210032 /2

Elenilson Oliveira Silva 57196932 /1

Hamilton dos Santos Carneiro 12688 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 802896


